

Số: /BC-UBND

Phổ Phong, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 09 tháng đầu năm và nhệm vụ, giải pháp những tháng cuối năm 2022

Trong 9 tháng năm 2022, dưới sự lãnh đạo của UBND thị xã, mà trực tiếp là Đảng ủy, UBND đã tập trung triển khai ngay từ đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng đạt được kết quả như sau:

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH 09 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. Về lĩnh vực kinh tế:

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 1007 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 64,13 % kế hoạch năm (so với NQ HĐND xã giao 1.571 tỷ đồng) đạt 58,55% so với chỉ tiêu thị xã giao (1.719,76 tỷ đồng). Trong đó:

+ Nông, lâm nghiệp ước đạt 56,6 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 69,87 % kế hoạch năm (so với NQ HĐND xã giao 81 tỷ đồng) đạt 60,96% so với chỉ tiêu thị xã giao (92,84 tỷ đồng).

+ Công nghiệp – xây dựng ước đạt 650 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 65 % kế hoạch năm (so với NQ HĐND xã giao 1.000 tỷ đồng) đạt 59,11 % so với chỉ tiêu thị xã giao (1.099,62 tỷ đồng).

+ Thương mại – dịch vụ ước đạt 301 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 61,42 % kế hoạch năm (so với NQ HĐND xã giao 490 tỷ đồng) đạt 57,08 % so với chỉ tiêu thị xã giao (527,30 tỷ đồng).

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và tài nguyên môi trường:

Về nông nghiệp: Tổng diện tích gieo sạ vụ lúa Đông Xuân 2021 - 2022 là 521 ha, đạt 100 % kế hoạch, năng suất đạt từ 50 tạ/ha, Cây ngô đạt 50% so với kế hoạch. Diện tích rau đậu các loại đạt 75% so với kế hoạch. Sản xuất vụ Hè thu 520 ha, đạt 100 % kế hoạch, năng suất đạt từ 55 tạ/ha.

Thu, chi ngân sách: Thực hiện 09 tháng đầu năm như sau:

- Thu, chi ngân sách: Trong 09 tháng, tổng thu ngân sách trên địa bàn 4.686.889.945, đạt 70,5%. Chi ngân sách nhà nước trên địa bàn 3.528.619.191, đạt 53,1%.

- Tiếp tục triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ phòng chống thiên tai và quỹ vì người nghèo.

Về chăn nuôi:

- *Về chăn nuôi:* tổng đàn gia súc có khoảng 2.700 con. Từ đầu năm đến nay, ghi nhận có 10 hộ ở 04 thôn có vật nuôi bị mắc bệnh Viêm da nổi cục, với tổng số 10 con, chết 01 con.

- Triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; đặc biệt chú trọng triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch tả lợn Châu Phi; viêm da, nổi cục trên đàn bò, triển khai tháng tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt I/2022; tổ chức phun thuốc sát trùng chuồng trại 65 lít, với 50.000m²/694 hộ. Trong 09 tháng đầu năm không có dịch cúm gia cầm, dịch tụ huyết trùng LMLM ở trâu, bò và dịch tả lợn xảy ra trên địa bàn.

b) Về lâm nghiệp

Có kế hoạch chăm sóc và bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022. Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn đi tuần tra truy quét rừng. Đã làm thủ tục cấp giấy chứng nhận (đất rừng) cho công đồng dân cư cho 02 thôn Hùng Nghĩa và thôn Vạn Trung.

c) Công tác phòng, chống hạn; phòng cháy, chữa cháy

- Chỉ đạo thực hiện đảm bảo nước tưới phục vụ cho sản xuất vụ Đông Xuân và Hè Thu. Có kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã. Trong 09 tháng đầu năm không xảy ra cháy rừng,

d) Công tác địa chính:

- Về quản lý đất đai:

- Tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm rừng phòng hộ,

- Tham mưu giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai và xác định tuyến, mốc giới dự án đường cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn xã.

- Tổ chức họp dân các thôn để lấy kiến về quy hoạch các khu tái định cư thuộc Dự án đường cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn xã.

- Tham mưu tổ chức họp xét nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất của các hộ dân nằm trong vùng dự án đường cao tốc không có giấy tờ có liên quan đến sử dụng đất.

- Phối hợp với BQLDA, đơn vị thi công thực hiện giao, nhận mốc giới, kiểm kê, họp xét nguồn gốc sử dụng đất để áp giá bồi thường, tái định cư Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn xã, đến nay đã kiểm kê 434 hộ/744 thửa, diện tích quy hoạch 432.221,9m² (trong đó đất ở 227 thửa với diện tích 63.363,1m²; đất nông nghiệp 620 thửa, diện tích quy hoạch 368.858,8m²). Hiện chỉ còn 01 thửa đất ONT, diện tích quy hoạch 269,1m² của ông Đoàn Quang Thắng (Hiệp An) không hợp tác kiểm kê.

- Tổ chức giao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho công dân ở các thôn đã thực hiện công tác dồn điền, đổi thửa (thôn Vĩnh Xuân, Gia An và thôn Hùng Nghĩa).

- Phối hợp với đơn vị tư vấn, Quân dân chính các thôn, tổ chức rà soát lại danh sách đất công ích, đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý theo chỉ thị 09/CT-UBND ngày 19/04/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. về việc thống kê, rà soát đất công ích, đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý, lập dữ liệu đất đai trên địa bàn: được 06/06 thôn.

- Tham gia, phối hợp với các ban ngành của thị xã, đơn vị thi công giải quyết những vướng mắc trong công tác áp giá bồi thường, giải phóng mặt bằng xây dựng dự án tuyến đường điện 220kV Quảng Ngãi – Quy Nhơn và đường dây 110Kv đấu nối ĐăkRe.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý các trường hợp lấn, chiếm đất đai và sử dụng sai mục đích đất, khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.

e) Về xây dựng Nông thôn mới

Tiếp tục giữ vững 19 tiêu chí trong Bộ tiêu chí Nông thôn mới. Tập trung huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao.

2. Thương mại - Dịch vụ

Thương mại, dịch vụ ngày càng tăng làm thay đổi diện mạo đời sống kinh tế ở nông thôn. Hạ tầng cơ sở, phương tiện lưu thông được đổi mới để phục vụ tốt hơn cho tiêu thụ nông sản, hàng hóa của địa phương và nhu cầu đi lại của nhân dân của 02 chợ km3 và km7 có trên 160 hộ kinh doanh mua bán, hàng hóa tương đối dồi dào, đáp ứng nhu cầu trao đổi mua bán hàng hóa của nhân dân. Công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chủ trương ‘Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam’ mang lại kết quả tích cực.

II. Lĩnh vực Văn hóa- xã hội

1. Hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể thao, Đài truyền thanh

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ: Triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã hội; mừng Đảng – mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022.

- *Hoạt động thể dục, thể thao*: Tham gia thi đấu giải cờ tướng Mừng Đảng mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022. UBND xã phối hợp với Hội Nông dân xã tổ chức thi đấu giải bóng chuyền “*Bông lúa vàng*” do UBND thị xã tổ chức (*đạt giải Nhì*). Phối hợp với Công đoàn cơ sở tham gia giải bóng chuyền nam công chức, viên chức, người lao động do Liên đoàn lao động thị xã tổ chức (*đạt giải Nhì*).

- *Đài truyền thanh*: Các hoạt động thông tin, truyền thông: Công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước được duy trì thường xuyên; tập trung tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022) và chào mừng năm mới 2022, đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần; ngày Quốc tế hạnh phúc 30/3; ngày Công tác xã hội Việt nam; tuyên truyền chào mừng 47 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2022); ngày Quốc tế Lao động 01/5; kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 (1890 – 2022); 68 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5 (1945 – 2022); Ngày Quốc khánh 02/9; tuyên truyền về an toàn thực phẩm; thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tuyên truyền về công tác ATGT năm 2022; truyền truyền về công tác phòng, chống Covid-19. Đăng bài lên Trang thông tin điện tử của xã. Xây dựng tin, bài phát trên Đài truyền thanh thị xã.

2. Công tác lao động, việc làm, chính sách người có công, bảo trợ xã hội và trẻ em

Trong 9 tháng đầu năm 2022, tạo việc làm mới, giải quyết thêm việc làm cho 250 lao động, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 53%. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền công dân trong độ tuổi tham gia đi xuất khẩu lao động.

Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đối tượng chính sách, người có công và an sinh xã hội, không để xảy ra tình trạng người dân thiếu đói trong dịp Tết nguyên đán, đảm bảo mọi đối tượng được đón tết vui vẻ, đầm ấm; UBND xã đã phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức tiếp nhận và cấp phát quà từ các nguồn đều đảm bảo, đúng đối tượng. Tổng số quà đã tiếp nhận, cấp phát trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022 là 1.914 suất, trị giá 807.400.000đồng.

+ Nhân dịp lễ 30/4-01/5 năm 2022 con, cháu gia đình ông Đặng Thiệt và bà Nguyễn Thị Xuân (đang làm ăn, sinh sống Thành Phố Hồ Chí Minh) có chuyên về thăm quê hương, đã tổ chức chương trình “*chia sẻ yêu thương*” cho 110 hộ nghèo, 221 hộ có người khuyết tật với số tiền 165 triệu đồng, (500.000 đồng/xuất) ngoài ra gia đình còn hỗ trợ cho quỹ Hội chữ thập đỏ của xã 5 triệu đồng.

- Trong 09 tháng đầu năm địa phương đã kêu gọi những người con quê hương làm ăn Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 02 gia đình chính sách và 02 gia đình có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 200.000.000 đồng. Đồng thời địa phương cũng đã đề nghị cấp trên hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo năm 2022 là 07 nhà với số tiền là 420 triệu đồng.

+ Nhân dịp 75 năm ngày Thương binh - liệt sĩ, bộ phận Văn hóa- xã hội đã tiếp nhận và tổ chức cấp phát kịp thời cho các đối tượng cụ thể như sau:

*** Quà tặng của Chủ tịch nước và của tỉnh cho gia đình chính sách:**

- Quà của Chủ tịch nước; 401 suất, tổng số tiền: 121.500.000 đồng, trong đó:

- Quà của UBND tỉnh; 402 suất, tổng số tiền: 201.000.000 đồng.

- Quà hiện vật, 234 suất.

- Quà UBND thị xã; 36 suất, tổng số tiền là 14.000.000 đồng và 09 suất thăm tặng gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền là 9.000.000 đồng. Ngoài ra địa phương đã kêu gọi các nhà hảo tâm hỗ trợ cụ thể:

*** Quà của các tổ chức xã hội tặng các gia đình chính sách:**

- Quà của chùa Long An là 30 suất, trị giá 9.000.000 đồng.

- Quà của Công ty lọc hóa dầu Dung Quất: 30 suất, trị giá 30.000.000 đồng.

- Tổ chức cấp phát quà chúc thọ, mừng thọ Người Cao tuổi cho 214 cụ thuộc diện chúc thọ, mừng thọ với tổng kinh phí 122.400.000 đồng.

+ Nhân dịp Tết Trung thu năm 2022 UBND xã Phổ Phong và HTX Phổ Phong đã mua 2.320 xuất quà tặng cho các cháu thiếu nhi trên địa bàn xã với số tiền là 34.800.000 đồng; ngoài ra còn tiếp nhận các nguồn quà tặng do các cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm tặng cho các cháu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn với 1.093 xuất với tổng số tiền là 46.050.000 đồng.

+ *Công tác chính sách, người có công*

- Xây dựng kế hoạch triển khai Nghị định 131/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng. Tiếp nhận và đề nghị cấp trên giải quyết 17 hồ sơ mai táng phí đối với người có công với cách mạng; giải quyết 11 hồ sơ tăng, giảm thẻ BHYT cho người có công.

+ *Công tác BTXH, hộ nghèo*

- Bảo trợ xã hội. Đã tiếp nhận và đề nghị cấp trên giải quyết 100 hồ sơ. Trong đó: Hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí 28; Hồ sơ đề nghị thôi hưởng nuôi dưỡng người khuyết tật 10; Hồ sơ người đủ 80 tuổi 19; Hồ sơ đề nghị điều chỉnh thông tin 05; Hồ sơ trẻ em mồ côi cả cha lẫn mẹ 01; Hồ sơ nhận nuôi dưỡng trẻ em mồ côi 01; Người nhiễm HIV thuộc hộ nghèo 01 hồ sơ; Điều chỉnh nhóm đối tượng và mức hưởng trợ cấp hàng tháng 14 hồ sơ; Nhóm người khuyết tật 09 hồ sơ; Chăm sóc nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng 08 hồ sơ; Người nghèo, đơn thân nuôi con nhỏ là 03 hồ sơ.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2022. Toàn xã hiện có 110 hộ nghèo, tăng 01 hộ so với đầu năm, chiếm tỷ lệ 3,77%. Hộ cận nghèo: 267 hộ, tăng 02 hộ so với đầu năm, chiếm tỷ lệ 9,06%. Hộ mức sống trung bình: 201 hộ, tăng 27 hộ so với đầu năm.

3. Công tác phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân:

- Tiếp tục xây dựng các tiêu chí về xã đạt chuẩn y tế; nâng cao ý thức cho đội ngũ thầy thuốc, chất lượng khám chữa bệnh; kiểm soát và phòng, chống có hiệu quả các dịch bệnh; thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia.

- Trong 09 tháng đầu năm đã tổ chức khám, chữa bệnh cho 2.580 lượt người dân, đồng thời tổ chức theo dõi, giám sát thường xuyên các loại dịch, bệnh truyền nhiễm; tiếp tục tăng cường công tác hoạt động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, tích cực truyền thông và xử lý các ca bệnh tại cộng đồng. Kiểm tra hoạt động phòng, chống dịch sởi, viêm màng não, não mô cầu, Thủy đậu, Quai bị, Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, cúm A (H5N1), A(H7N9), A(H1N1)... tại các thôn.

- Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, đến nay tỷ lệ BHYT toàn dân đạt 83,3% ; đồng thời vận động nhân dân tham gia BHXH.

- Triển khai tháng hành động “*Vệ sinh an toàn thực phẩm*” năm 2022 UBND xã, Trạm y tế xã đã tổ chức kiểm tra 07 cơ sở sản xuất thực phẩm; 21 cơ sở kinh doanh thực phẩm; 04 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; 32 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố. Qua công tác kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ

sở kinh doanh trên địa bàn xã, qua đó đã đề nghị các hộ kinh doanh phải đảm bảo các yêu cầu trong công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

***Công tác phòng, chống dịch Covid -19:** Đã tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của xã ban hành các văn bản chỉ đạo kịp thời, công tác triển khai từ xã đến thôn được thực hiện nghiêm túc, công tác kê khai y tế; rà soát, phân loại từng trường hợp được thực hiện cụ thể.

Từ đầu năm đến nay UBND xã đã ban hành 650 quyết định cách ly điều trị tại nhà đối với người nhiễm Covid-19 theo quy định. Đồng thời triển khai tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng là 7.105 mũi (trong đó mũi 1:707, mũi 2: 1.132, mũi 3: 4.242, mũi 4: 1.023).

5. Công tác giáo dục và đào tạo:

Trong thời gian bùng phát dịch Covid-19, các trường tiến hành phun thuốc tiêu độc, khử trùng môi trường, công tác giảng dạy tùy thuộc vào tình hình thực tế, nhà trường có kế hoạch bồi dưỡng, phụ đạo cho học sinh hoàn thành chương trình năm học.

Đối với đầu năm học 2021-2022. Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở GD&ĐT, các trường tiểu học, Trung học cơ sở Phở Phong tiến hành cho học trực tuyến. Sau khi hết dịch các trường đã tổ chức dạy tập trung, đến nay các trường đã hoàn thành chương trình năm học 2021-2022 và tổ chức khai giảng năm học mới 2022-2023.

III. Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh:

a. Về quốc phòng:

Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, quy chế phối hợp giữa lực lượng Quân sự - Công an - Kiểm lâm được tăng cường. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2022, kết quả giao quân 26/24 thanh niên, đạt và vượt chỉ tiêu trên giao. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác Quốc phòng - quân sự địa phương năm 2021, triển khai nhiệm vụ Quốc phòng - quân sự năm 2022. Tổ chức sơ kết công tác tuyển quân, rút kinh nghiệm để thực hiện tốt hơn cho năm tới.

- Tổ chức đăng ký, kiểm tra sức khỏe cho thanh niên nằm trong độ tuổi 17 (54/73) thanh niên.

- Phối hợp với Công an xã xác lập hồ sơ đề nghị xử lý NVQS 29 trường hợp chống khám và 01 trường hợp chống lệnh

Huấn luyện Dân quân cơ động và Dân quân binh chủng là 03 đợt, tổng số là 47/47 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

Phối hợp với đơn vị quản lý, tổ chức rà soát nắm chắc số lượng DBĐV sẵn sàng tham gia huấn luyện. Tổng số lực lượng DBĐV tham gia huấn luyện năm 2022 là: 42/56 đồng chí đạt 75%.

Công tác chốt xét thanh niên đủ điều kiện gọi nhập ngũ năm 2023. Tổ chức lập danh sách thanh niên trong độ tuổi NVQS. Tổng số có 481 thanh niên nằm trong độ tuổi NVQS. Trong đó có 161 thanh niên đủ điều kiện qua xét duyệt cấp xã.

- Công tác An ninh trật tự, an toàn xã hội

b. Về An ninh

Trong 09 tháng đầu năm 2022, tình hình an ninh trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định.

c. Về trật tự xã hội

Trong 9 tháng đầu năm 2022, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định. Tình hình trật tự xã hội xảy ra 21 vụ, trong đó:

- 08 vụ trộm cắp tài sản, Công an xã đã phối hợp với Đội Hình sự Công an thị xã bắt 01 đối tượng.
- 01 vụ gây mất trật tự công cộng đã chuyển hồ sơ cho Công an thị xã.
- 03 vụ dùng súng kích điện khai thác thủy sản trái phép, tuy nhiên đối tượng bỏ chạy, thu giữ được 03 bộ súng kích điện.
- 01 vụ mua bán động vật hoang giả trái phép, 01 đối tượng.
- 01 vụ quan hệ tình dục, tuy nhiên hai bên không có yêu cầu xử lý (tự hòa giải).
- 04 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết, 03 người bị thương.
- 01 vụ chết người không rõ nguyên nhân.
- 01 vụ tàng trữ lâm sản trái phép (gỗ ké).
- 01 vụ sử dụng trái phép pháo hoa nổ.

d. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

- Tổ chức cho các hộ kinh doanh tạp hóa, các vừa thu mua ve chai cam kết không mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo, đồ chơi trẻ em thuộc danh mục cấm; hoạt động đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo thẩm quyền; tham mưu UBND xã tổ chức tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Trong thời gian qua chưa xảy ra vụ cháy nổ nào gây thiệt hại về tài sản và người.

- Thực hiện công tác quản lý cư trú từ ngày 01/7/2021 theo Luật cư trú năm 2020. Tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân như: Đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú, điều chỉnh thông tin công dân...

- Phối hợp với Công an thị xã tổ chức thực hiện Kế hoạch cấp căn cước công dân có gắn chip cho công dân trên địa bàn xã Phổ Phong. Hoàn thành việc cấp căn cước công dân cho 100% trong độ tuổi 14 đến 22 có mặt trên địa bàn.

- Phân công Công an viên giám sát, giáo dục 01 đối tượng tù đang hưởng án treo tại địa phương, 03 đối tượng chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ. Qua theo dõi các đối tượng chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước và những quy định tại địa phương, chưa phát hiện có vi phạm gì.

đ. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Phối hợp tổ chức 10 lượt tuyên truyền, phát động phong trào tập trung tại Nhà sinh hoạt văn hóa các thôn, Hội trường UBND xã, các trường trên địa bàn xã; viết, chia sẻ tin bài trên Fanpage “Cờ đỏ Phở Phong”, “Cờ đỏ Đức Phổ” và trang zalo “Công an xã Phở Phong”.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm ANTT tại trụ sở Công an xã, Nhà sinh hoạt văn hóa các thôn trên địa bàn; đề nghị các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phối hợp treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị mình.

IV. Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước:

1. Công tác Tư pháp:

a. Công tác hộ tịch

- Khai sinh: 149 trường hợp;
- Khai tử: 50 trường hợp.
- Đăng ký kết hôn: 58 cặp
- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 127
- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 351 trường hợp.

b. Công tác chứng thực

Chứng thực sao đúng với bản chính 1.788 trường hợp
 Chứng thực hợp đồng giao dịch: 213 trường hợp.
 Chứng thực chữ ký: 494 trường hợp.

c. Công tác hòa giải :

Trong 9 đầu năm 2022 hòa giải: 18/29 vụ.

4. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật:

Trong 09 tháng đầu năm có kế hoạch tuyên truyền Luật khiếu nại, Luật trợ giúp pháp lý, Luật nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn xã cho hơn 150 lượt người tham gia.

d. Công tác giải quyết đơn thư:

Trong 9 tháng đầu năm tiếp nhận 33 đơn, đơn đủ điều kiện giải quyết 30 đơn, (01 đơn không thuộc thẩm quyền, 02 đơn không đủ điều kiện giải quyết) Trong đó có 01 đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh là 29 đơn/29 vụ, bộ phận Tư pháp đã tham mưu phối hợp giải quyết 18/29 đơn, còn lại 11 đơn đang tiếp tục xác minh tham mưu giải quyết.

đ. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

Trong 09 tháng đầu năm đã tiếp 17 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị.

e. Công tác tiếp công dân lưu động của Chủ tịch UBND xã.

Trong 09 tháng đầu năm UBND xã đã có kế hoạch tiếp công dân lưu động cho 03 thôn: Thôn Vạn Trung, thôn Hiệp An và thôn Tân Phong nhưng không có công dân đăng ký tiếp.

2. Công tác nội vụ:

Thành lập tổ kiểm tra theo Quyết định 48, tăng cường kiểm tra, thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi.

Tiếp tục thực hiện năm ”Dân vận chính quyền”. Tiếp công dân và giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại của công dân.

Tổ chức tiếp công dân định kỳ, thường xuyên tại trụ sở UBND xã theo đúng quy định.

3. Công tác thi đua khen thưởng:

Đề nghị Chủ tịch UBND thị xã công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua” cho 01 cá nhân; danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” cho 01 tập thể (UBND xã); tặng giấy khen cho 02 tập thể và 07 cá nhân. Chủ tịch UBND xã Quyết định khen thưởng cho 03 tập thể và 20 cá nhân.

V. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

a) Về lĩnh vực kinh tế

- Tốc độ tăng trưởng tổng giá trị sản xuất tuy đạt, nhưng chưa bền vững.
- Trong lĩnh vực đền bù, hỗ trợ thực hiện các dự án trên địa bàn xã còn nhiều vướng mắc, phát sinh, đơn thư khiếu nại, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện.

b) Về lĩnh vực nội chính và quốc phòng, an ninh

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục Pháp luật chưa được quan tâm đúng mức, công tác hòa giải ở các thôn chưa phát huy hiệu quả, công tác giải quyết đơn thư của công dân thực hiện nhưng có vụ việc còn chậm.

- Quốc phòng: Việc nắm bắt tình hình thanh niên sẵn sàng nhập ngũ ở các thôn chưa chắc, nên việc tham mưu ngăn chặn thanh niên không thực hiện lệnh gọi nhập ngũ chưa đạt hiệu quả cao, làm ảnh hưởng đến công tác tuyển quân của địa phương; ý thức của một bộ phận gia đình và quân nhân dự bị vẫn còn hạn chế nhất định, việc xử lý những trường hợp vi phạm, trốn tránh không thực hiện lệnh gọi điều động chưa được thực hiện. Số lượng Quân nhân đi làm ăn xa, dài ngày còn nhiều, hạn chế việc chấp hành lệnh điều động huấn luyện và sẵn sàng chiến đấu.

- An ninh: Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc chưa phát triển bền vững, sâu rộng. Các tổ chức tự quản hoạt động còn một số mặt chưa mạnh; sự phối hợp giữa lực lượng Công an với Mặt trận, các ngành, hội đoàn thể và gia đình trong quản lý, giáo dục, cảm hóa người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư hiệu quả chưa cao; chi tổ hội có nơi hoạt động chưa thiết thực, công tác vận động quần chúng chưa hiệu quả, chưa làm tốt công tác tham mưu, xử lý số thanh niên chống lệnh, chống khám.

c) Về lĩnh vực Văn hóa – xã hội

Công tác giải quyết việc làm tuy được quan tâm nhưng kết quả chưa đáp ứng được yêu cầu. Hoạt động của Đài truyền thanh xã còn hạn chế, chất lượng công tác tuyên truyền chưa cao.

2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

Quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường thiếu chặt chẽ, bất cập. Tình trạng lấn, chiếm đất đai, làm nhà trái phép chậm phát hiện và xử lý chưa triệt để; việc tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất sai quy định có dấu hiệu phổ biến. Nhiều vụ việc tồn đọng qua nhiều năm nhưng chưa được giải quyết dứt điểm.

Các vụ việc khiếu nại, kiến nghị kéo dài, phức tạp liên quan đến công tác hỗ trợ bồi thường các Dự án đường dây điện đi qua địa bàn xã, các hộ dân có liên quan đến Quyết định 152 của UBND tỉnh, làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã.

b) Nguyên nhân chủ quan.

Việc xử lý các vụ việc tồn đọng thuộc lĩnh vực đất đai, tài nguyên chưa kịp thời, chưa kiên quyết; một số ban, ngành chuyên môn chưa làm tốt công tác tham mưu đề xuất cho UBND xã; công tác phối hợp giữa các cơ quan thiếu chặt chẽ, nhịp nhàng; tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức chưa cao. Sự năng động sáng tạo của cán bộ chuyên môn chưa phát huy hết khả năng trong thực thi nhiệm vụ.

Sự lãnh đạo của chính quyền có lúc chưa kịp thời, một vài thành viên ủy ban các ngành liên quan chưa phát huy cao trí tuệ của mình vào sự lãnh đạo tập thể. Việc đôn đốc, tổ chức thực hiện Nghị quyết, các chương trình mục tiêu chưa thường xuyên, công tác điều hành của UBND xã có lúc chưa chặt chẽ, tính hiệu lực và hiệu quả chưa cao.

* Nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội xã Phô Phong trong 09 tháng đầu năm đã có những bước phát triển tốt hơn. Đó là nhờ sự lãnh đạo Đảng ủy, sự tập trung nỗ lực trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã, sự giám sát của HĐND xã, cố gắng rất lớn của các cấp, các ngành và nhân dân trong toàn xã. Các chế độ, chính sách về an sinh xã hội luôn được quan tâm; công tác phòng chống dịch Covid -19 được triển khai và thực hiện kịp thời; an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được duy trì ổn định. UBND xã tập trung chỉ đạo các ban, ngành thực hiện hoàn thành mục tiêu kinh tế xã hội của địa phương những tháng cuối năm 2022

Phần II

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUỐC PHÒNG - AN NINH NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2022

Để phấn đấu thực hiện hoàn thành thắng lợi đạt và vượt các chỉ tiêu về kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh theo kế hoạch trong năm 2022, UBND xã

tăng cường chỉ đạo các ngành tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế; triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau đây.

I. Về kinh tế

1. Về nông, Lâm nghiệp:

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023 theo kế hoạch, thường xuyên theo dõi tình hình cung ứng nước tưới đảm bảo trên các diện tích gieo sạ. Đầu tư xây dựng các mô hình sản xuất giống lúa mới có năng suất cao, áp dụng các biện pháp kỹ thuật trong sản xuất để nhân rộng, phổ biến cho nhân dân gieo sạ nhằm tăng năng suất và sản lượng.

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tiêm vắc xin phòng, chống dịch và phun thuốc tiêu độc, khử trùng môi trường theo đúng kế hoạch. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm; tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, tránh dịch bệnh trên đàn gia súc để nhân dân biết thực hiện, nhằm giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm.

Thường xuyên theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp.

2. Công tác Địa chính – xây dựng & Tài nguyên-Môi trường:

- Tham gia, phối hợp với các ban ngành của thị xã, đơn vị thi công giải quyết những vướng mắc trong công tác áp giá bồi thường, giải phóng mặt bằng xây dựng dự án tuyến đường điện 220kV Quảng Ngãi – Quy Nhơn và đường dây 110Kv đấu nối ĐăkRe.

- Khẩn trương hoàn thành việc xác nhận nguồn gốc đất, kiểm đếm cây cối, hoa màu, vật kiến trúc có trên đất và các nội có liên quan đến công tác hỗ trợ, bồi thường, tái định cư Dự án đường cao tốc theo tiến độ cấp trên giao.

- Tăng cường công tác kiểm tra thực địa nhằm kịp thời ngăn chặn việc khai thác tài nguyên - môi trường trái phép trên địa bàn xã. Xử lý dứt điểm các vụ việc lấn chiếm đất; triển khai công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ.

3. Về quản lý thu – chi ngân sách:

Thực hiện thu, chi ngân sách đúng quy định của Nhà nước, khai thác tốt các nguồn thu; Đẩy mạnh công tác thu phí, lệ phí, nợ thuế; thực hành tiết kiệm chi, chống lãng phí, tiếp tục vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, quỹ “chăm sóc người cao tuổi”; quỹ phòng chống thiên tai, đồng thời có kế hoạch thu tiền đối ứng các công trình giao thông nông thôn.

Huy động nguồn lực trong nhân dân để chung tay xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, theo phương thức “Nhà nước và nhân dân cùng làm”. Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, lập thủ tục các dự án chuẩn bị đầu tư, triển khai các dự án thực hiện đầu tư, các dự án chuyển tiếp đảm bảo; quyết toán kịp thời các công trình, dự án hoàn thành đã đưa vào sử dụng.

4. Văn hóa – xã hội:

Tiếp tục quán triệt, học tập và làm theo Chỉ thị số 05 - CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên truyền phổ biến pháp luật; nâng cao chất lượng hoạt

động văn hóa, văn nghệ, thể thao; phòng, chống bạo lực gia đình; nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Nâng cao chất lượng hoạt động của Đài truyền thanh xã.

Củng cố và tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học để phục vụ tốt nhu cầu dạy và học; chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm ở các cấp học; phổ cập giáo dục, chống tái mù chữ; xã hội hóa giáo dục; tăng cường công tác quản lý học sinh; phòng chống bạo lực học đường, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. Tăng cường các giải pháp nhằm hạn chế tình trạng học sinh bỏ học.

Đảm bảo các chế độ, chính sách cho thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công cách mạng. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo, tạo việc làm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo điều kiện cho người dân đi xuất khẩu lao động.

Triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm 2023.

Tham mưu, phối hợp với UBMTTQVN xã tiến hành xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa, cơ quan văn hóa năm 2022.

Chủ động phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, không để xảy ra dịch lớn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm. Tập trung giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; nâng cao ý thức, chất lượng, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

5. Lĩnh vực nội chính và xây dựng chính quyền

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, tiếp dân thường xuyên và tiếp công dân lưu động. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong giải quyết đơn thư, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh; củng cố kiện toàn, tăng cường năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo. Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tăng cường chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, chuẩn hóa, tuyển dụng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ năng lực và kỹ năng thực hiện tốt nhiệm vụ và đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác quản lý Nhà nước.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chế độ trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong thực thi công vụ theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 2923-QĐ/HU, ngày 28/6/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Tăng cường kiểm tra trách nhiệm công chức để kịp thời chấn chỉnh và kiên quyết xử lý khi có sự sai phạm.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu suất, hiệu quả quản lý của bộ máy Nhà nước. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính nhà nước.

6. Quốc phòng an ninh – trật tự xã hội

- Tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho đối tượng 4; Xây dựng, quản lý, đăng ký nguồn DBĐV chặt chẽ, đúng thành phần, chuyên nghiệp quân sự, phấn đấu động viên huấn luyện đạt chỉ tiêu, kế hoạch trên giao

- Hoàn thiện các loại danh sách để thông qua, xét duyệt cấp thị xã. Đồng thời xây dựng kế hoạch huy động thanh niên đủ điều kiện gọi khám sức khỏe đạt kết quả trên 85 %, đồng thời tập trung cho công tác tuyển quân năm 2023.

- Kiểm tra, bổ sung các phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng huy động lực lượng tham gia công tác phòng chống lụt, bão. Tham mưu kiện toàn lại Tổ thanh niên xung kích đảm bảo đúng thành phần, số lượng.

- Tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân đủ về số lượng và đảm bảo về chất lượng, đủ sức hoàn thành nhiệm vụ được giao. Xây dựng lực lượng DQTV đảm bảo đúng chỉ tiêu trên giao, có chất lượng và độ tin cậy cao, đưa vào sinh hoạt có nề nếp.

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu trọng điểm; thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tăng cường đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Thực hiện tốt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Tăng cường tuần tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông tiến đến giảm dần tai nạn giao thông. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật an toàn giao thông đối với người dân. Thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở.

- Thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, kế hoạch liên tịch, chương trình phối hợp hành động trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 09 tháng đầu năm 2022, kế hoạch những tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT.UBND xã;
- Các ban HĐND xã;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Tâm

